S.R. DA SAÚDE E SEGURANÇA SOCIAL
Despacho Normativo Nº 23/1990 de 23 de Janeiro
Tendo em conta que a última tabela de exames electro‑cardiográficos se refere a 1983, torna‑se oportuno proceder à actualização da mesma.

Assim, usando das faculdades conferidas pelo Estatuto da Região Autónoma dos Açores, determino o seguinte:

1.º É actualizado o preço do exame electrocardiográfico simples fixando‑se o seu valor em 750$.

2.º Só podem ser celebrados acordos para fornecimento de electrocardiogramas, com médicos cardiologistas inscritos no colégio da respectiva especialidade da Ordem dos Médicos ou detentores de grau de assistente ou chefe de serviço hospitalar de cardiologia.

3.º O valor mencionado no número 1 do presente diploma deverá ser considerado para efeitos de reembolso de despesas provenientes do recurso de utentes à clínica privada.

4.º Só haverá lugar à atribuição de reembolso quando as condições que provocaram o recurso à clínica privada não possam ser imputadas aos utentes.

5.º Fica revogado o Despacho Normativo 92/8 3 de 27 de Setembro, bem como qualquer outra legislação sobre o mesmo assunto.

6.º O presente despacho entra em vigor a partir do dia 1 de Janeiro de 1990.

27 de Dezembro de 1989. ‑ O Secretário Regional da Saúde e Segurança Social, António Manuel Goulart Lemos de Menezes.